- 1 -

中共南阳理工学院委员会宣传部文件
南理工宣〔2019〕3 号

★

关于印发《南阳理工学院 2019 年“我们的节日”

主题活动方案》的通知

各基层党组织，校内各单位：

现将《南阳理工学院 2019 年“我们的节日”主题活动方案》

印发给你们，请结合实际，按照时间节点及要求完成相关任务。

中共南阳理工学院委员会宣传部

南 阳 理 工 学 院 文 明 办

2019 年 3 月 4 日

- 2 -

南阳理工学院

2019 年“我们的节日”主题活动方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实

党的十九大精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，进一步

弘扬中华优秀传统文化，以“我们的节日”主题活动为载体，引

导师生认知传统、尊重传统、弘扬传统，增进师生爱党、爱国、

爱社会主义的情感，现就我校 2019 年“我们的节日”主题活动

提出如下方案：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以培育

和践行社会主义核心价值观为引领，坚持创造性转化、创新性发

展，深入挖掘传统节日文化内涵，开展主题鲜明、内容丰富、形

式多样的节日文化活动，倡导文明、健康、和谐的节日理念，引

导师生自觉传承中华优秀文化和传统美德，着力营造国家富强、

民族团结、社会和谐、家庭幸福的浓厚节日氛围，为巩固提升全

国文明单位增光添彩。

二、活动内容

（一）清明节以“纪念先人、缅怀先烈、文明祭扫、保护环

境”为主题开展活动

1.开展缅怀革命先烈纪念活动。各教学院要充分发挥革命烈

- 3 -

士纪念馆等爱国主义教育基地的重要作用，组织开展为革命先烈

扫墓、党员（团员）重温入党（入团）誓词活动、缅怀革命先烈

主题班会、革命先烈诗文诵读，邀请老战士、老党员以报告会、

故事会等多种形式表达对革命先烈的感恩与怀念，学习革命历史

文化传统和先烈的崇高品德，增进爱党、爱国、爱社会主义情感，

并引导师生继承先烈遗志、珍惜幸福生活。（牵头单位：学生处、

团委，责任单位：各教学院（部））

2.大力倡导文明祭扫。倡导“鲜花祭祀”、“音乐祭祀”、

“植树祭奠”、“洗墓祭祀”、“网络祭奠”等环保、时尚祭祀

活动，做到不在野外、林区和墓地等场所焚烧纸钱、燃放爆竹等

不安全祭祀活动，用文明生态的方式表达对先人的怀念之情，树

立文明健康的祭祀新风。（牵头单位：校文明办，责任单位：校

内各单位）

3.开展网络专题祭祀活动。各单位，特别是各教学院，要发

动广大师生登录中国文明网“网上祭英烈”专题网站以网络献花、

寄语、留言为载体，组织师生在网上敬献鲜花、撰写心得体会、

发表感言心声。（责任单位：党委宣传部、团委、校内各单位）

活动时间：4 月 1 日—5 日

（二）端午节以“热爱祖国、求索创新、人与自然和谐相处”

为主题开展活动

校内各单位要开展“包粽子”等有浓郁地方特色的民俗文化

活动或文艺活动，特别是各教学院可以以班级为单位，在端午节

- 4 -

期间开展诵读爱国主义名篇佳作、传讲历史名人、英雄模范的故

事活动等。也可组织开展民俗民风知识讲座、端午知识竞猜、动

手制作香囊香袋比赛等形式多样、丰富多彩的活动，让广大师生

走进端午、品味端午，感受传统节日的文化魅力，增强爱国爱家

情感，形成奋发向上的精神力量、团结和睦的精神纽带。（牵头

单位：工会、团委，责任单位：各教学院（部）

活动时间：6 月 1 日—7 日

（三）中秋节以“感恩、团圆”为主题开展活动。

1.开展以“传承文明颂中秋”为主题的系列文化活动。各单

位可以以党支部、团支部、教研室、班级等为单位，组织开展形

式多样的，丰富多彩、特色鲜明的活动。如中秋诗歌朗诵会、诗

词赏析交流会、中秋赏月会、民俗故事会、灯谜竞猜、文艺联欢

活动等，吸引广大师生积极参与，丰富中华民族传统节日的文化

气息，让师生在参与中体验节日民俗、感受节日传统。 （责任

单位：校内各单位）

2.开展“互助互爱、共度佳节”为主题的学雷锋志愿服务活

动。学校各单位可以组织志愿者开展学雷锋志愿服务，以空巢老

人、留守儿童、残疾人、特困家庭等为重点开展敬老助残、扶贫

帮困，与他们一起过中秋、吃月饼、赏月亮，传递节日的问候和

祝福使他们在欢乐祥和的氛围中度过中秋佳节。中秋节前，学校

教职工志愿服务队要开展一次校外志愿服务活动。（牵头单位：

工会、团委，责任单位：校内各单位）

- 5 -

3.开展中秋慰问主题活动。学生处、离退休干部管理处、后

勤管理与服务中心、各教学院及有关单位，在中秋节期间要关注

贫困师生，积极开展慰问活动，特别是对退休老教职工、空巢老

人、特困家庭、特困学生、少数民族学生等为他们送去祝福和慰

问，让他们深切感受到学校的关爱和节日的温暖。（责任单位：

学生处、离退休干部管理处、后勤管理与服务中心、各教学院

（部））

4.开展中秋网上寄语活动。各单位可组织引导广大师生利用

网络媒体，上网寄语、留言，发送手机短信、微信等，抒发感恩

党、感恩祖国、感恩父母、感恩老师、感恩同学的肺腑之言，表

达企盼团圆的思念之情，在人人思亲情、家家思团圆的氛围中，

提升爱我中华、振兴中华的民族责任感 。（牵头责任单位：党

委宣传部、校文明办，责任单位：校内各单位）

活动时间：9 月 8 日-13 日

（四）重阳节以“尊老、爱老、敬老、助老”为主题开展活

动

党委组织部、离退休干部管理处、各教学院要开展慰问离退

休老领导、老教授、老教师等活动，广泛开展尊老敬老、关爱空

巢老人、孤残老人等活动，加大尊老爱老宣传力度，倡导全社会

树立尊老、敬老、爱老、助老的风气。（牵头责任单位：党委组

织部、工会、离退休干部管理处，责任单位：各教学院（部））

活动时间：9 月 30 日—10 月 7 日

- 6 -

三、工作要求

（一）科学统筹、加强宣传引导。各单位要把开展“我们的

节日”主题活动作为文明创建的重要内容，要坚持突出培育家国

情怀，引导师生把爱国和爱家统一起来，把实现个人梦、家庭梦

融入国家梦、民族梦之中。坚持挖掘展现文化内涵，发挥好思想

熏陶和文化教育功能，让传统节日成为爱国节、文化节、道德节、

情感节、仁爱节、文明节。牵头责任单位要根据要求，有针对性

地重点组织若干节日活动，各责任单位可根据活动时间，提前做

好安排部署，制定节日活动方案，加强策划，认真组织师生参与

其中，加强线上线下宣传，扩大影响，努力营造浓厚的节日舆论

氛围。

（二）创新形式、突出活动成效。各单位要坚持从实际出发，

适应师生的审美情趣、接受能力和心理特点，除上述提到的节日

主题活动形式外，要有针对性地设计项目开展活动，不断创新节

庆活动的载体，以增强“我们的节日”主题活动的群众性、广泛

性和吸引力、感染力。各单位所举办“我们的节日”主题活动统

一以“我们的节日”主题冠名（“我们的节日”·2018 年××

节××××活动）。

（三）加强考评，完善档案资料。“我们的节日”主题活动

是国家文明单位年度复查验收一项重要考评指标，学校将此项工

作纳入目标考评，并与校内标兵文明单位、文明单位复查和精神

文明奖发放挂钩。因此，各单位要高度重视，切实按照要求落实

- 7 -

任务，并注重活动进程资料和有关新闻宣传报道的收集整理，在

各节日活动结束一周内，各单位精神文明专干要将收集整理的文

字、图片（每个节日要求报送 3 张不同内容、未经编辑的原始照

片，每张不低于 2M，照片文件名要体现时间、承办单位、地点

和活动内容等信息）、音频、视频等材料及时报送党委宣传部文

明创建科（行政楼 309 房间）。

联系电话：60359980。

电子邮箱：nylgwmb@163.com。

- 8 -

南阳理工学院党委宣传部 2019 年 3 月 4 日印发

（共印 10 份）